Suggero, Oggero

Summitto, Ommitto.

Inoltre Cecco, in questo stesso passo, dopo aver parlato del-

l'assimilazione di b con e, osserva che ciò, che si dice per e, vale

anche per q, e cita l'esempio Succiitlo.

Achille Beltrami.

' È notevole questa forma analogistica, accanto alla forma anomalistica officio.

Carmina de mutatione consonantium

(Ais. Qucriniano H. II. 17. ff. 3SB-32B).

}s B Quidam magister Simon propter prolixitatem ortiiographie Prisciani

coniposuit ista carmina de mutatione consonantium, et que littere prepo-

nuntur vocali et que sequuntur, ostendit.

Orthographia est graphice ordinationis rectitudo litterarum in siiiabis

secundum vim et potestatem singularum litterarum : dicitur enim orthographia

ab orthos quod est rectus et graphia scriptura, idest recta scriptura.

39 A

3" B

1. Cor fraigrans,lenis'pi/rajsalitans Ad sibl mutant.

10Sententia istius versus talis est quod, quotienscunque ista prepositio

Ad componitur cum dictione incipiente ab una istarum litterarum, que con-

tinentur tantummodo in principiis sillabarum [commutatur in illam]. Vide-

licet per Cor intelligimus quod, si prepositio Ad componitur cum dictione

incipiente a C, (et) tunc loco D debemus scribere [C], ut Curro, si compo-
natur cum Ad, scribimus Accurro. Fra . denotatur quod, si Ad componitur 15

cum dictione incipiente ab F, tunc loco D [debemus scribere F], ut Fero

[si componatur cum Adi dicimus Afferò. Grans. idem intelligitur de G, ut

Gero compositum cum Ad dicimus Aggero ris. Le . idem intelligitur de L,

ut Ludo componitur cum Ad et dicimus Alludo dis. Nis.ut Nuncio compo-
nitur cum Ad et dicimus Annuncio as, et [Nuo] Annuo is . Pi . ut (paro com- 20

ponitur ab eo ap) pono componitur cum Ad et dicimus Appone. Ra . ut Rideo

es [Arrideo es]. Sai. ut Sedeo Assideo des, et [Sentio] Assentio tls. Tans .

ut Tero componitur cum Ad [et Tero] et fit Attero. Cum omnibus alijs vero

litteris D nunquam mutatur, ut Adeo Adis et Admiror ris etc.

2 Et Parli et post S si consona sit, iaciet D. 25

Dictum est supra in regula generali quod, quotienscunque Ad prepositio

componitur cum dictionibus i|
incipientibus a novem litteris supradictis, D com-

mutatur in illas ut supra. Hic ponitur remotio, quia hoc verbum Parlo Paris

componitur (componitur) cum Ad, et D (muttaturj in P non commutatur :

nam scribimus tantummodo per unum P, ut Aperio ris, et hoc probatur per 30

Ovidinm dicentem Pars adaperta fuit, pars altera clausa fenestre. Excipitur

quod, quando post hanc litteram S sequitur littera consona, videlicet C P(er)T

et si qua alia, C ut Ascendo dis. P ut Asperno vel Aspernor ris, T ut Asto

as, in his compositionibus D abicitur, quia ante consonantem non debemus
consonantem litteram geminare. Item nota quod Ad prepositio si compo- 35

nitur cum Sum Es Est, D nec mutatur nec abicitur, sed causa differentie

2. cod. ortogrophic. Non supplisco i dittonghi omessi dal cod. e mi conformo all'uso del

tempo anche in molte altre particolarità ortografiche 4. cod. litterrc. 6. cod. ortogra-

phia 7. cod. ortographia. 8. cod. rectiun. 9. cod. mutai. 19. cod. compositum. 23. cod.

ex. cod. in. 24. cod. inuttalur. 28. cod. illam, 34. cod. in quibus. 35. cod. com-

posita. 36. cod. muttatur

4
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retinetur, nam dicendo (assus a m) per duplicem S non recte cognoscere-

mus, utrum esset verbum vel nomen Assus Assa Assum. Quapropter in

verbo D retinetur, et dicimus Adsum es est. Et nota quod Adcio idest

Vocare D retinet(ur) causa differentie ad Ascio idest Adiungere Acquifere

.1 (unum D removetur aiiud manet).

3. Consona non gemines ad consona, ni sii L ani R.

Nota quod iste versus reddit rationem quare est quod D abicitur in

compositione, si post S sequitur littera consona. Unde dicit quod tu 11 non

gemines idest non debes duplicare litteram consonantem, quando post illam

10 sequitur alia littera consona. Nam Ad componitur cum Scando dis, ubi per

regulam antedictam, videlicet Saltans, deberemus scribere Ascendo per du-

plicem S. Unde illa littera S non debet geminari loco D que abicitur, et

sic patet quod nunquam vocalem (precedentem) debent precedere [tres] con-

sonantes, nisi una illarum sit liquida, vel L et R, ut Plico cas, cum com-

is ponitur cum Ad et dicimus Applico cas per geminum P. Privo as [cum com-
ponitur cum Ad] et dicimus Apprivo as geminando P. Totum istud facit

asperitas soni. Nam lingua male posset scribere Ascendo per duplicem S etc.

4. Ex precedente, fugit S de parte seguente.

Dictum est supra de ista prepositione Ad . Hic habetur de ista pre-

20 positione Ex . Ubi dicitur quod quotienscunque Ex prepositio componitur

cum dictione incipiente ab S, ut Sanguis componitur Exanguis, Exolvo com-

ponitur ab Ex et Solvo, Exequor componitur ab Ex [et] Sequor, ista lit-

tera S abicitur per regulam dictam ante, videlicet Consona non gemines ad
consona. Et si quis diceret quod [non] geminatur consona ad consonam, cum

25 intalibus compositionibus due consonantes littere reperiantur, solve dicens, si

ibi S non 11 removeretur, esset geminatio consonantium ante consonantem

S, [cum] X habuerit duas litteras consonantes, videlicet G et S, ut Lex

Legis, C et S ut Pax Pacis et Fax Facis. (Unde versus). Pro C S [et G SJ

X accipitur.

30 5. X sed in F semper mutes, F si comitetur.

Sententia huius versus talis est quod, quotienscunque ista prepositio

Ex componitur cum dictione incipiente ab F, tunc littera X mutatur in F,

ut Fero quod componitur cum ista prepositione Ex, et fit Effero per dupli-

cem F(F), et Facio quod componitur cum Ex et fit Efficio. Unde versus solet

dici: X quoque vertis [in FJ, si dicas Efficis Effers.

6. Da,vid,iun,ge,batiluinam!ma;ris E sibi iungunt.

Nota quod iste due prepositiones Ex et E quamvis idem significent,

tamen cum aliquibus compositionibus componitur E, cum quibus Ex nulla-

3. cod. adscio. 4. cod. ut osselo idest adiungo. b. cod. consonam. cod. nisi

7. cod. rcdit. 21. cod. cxsanguis. cod. solvo. 22. cod. seguor. 2i. cod. consonam.

30. cod. commitctur. 32. cod. interra. cod. muttatur.

Nota quoti ista prepositio Con quotienscunque componitur cum dictione

incipiente a vocali, iila littera N abicitur semper, ut Coequo as, et Goevus
F. 42 A a m, et Coetaneus a m || idest equalis etatis, quamvis aliqui dicant quod

10. cod. iuncti. li. cod. item. 17. cod. cxovio as. IS. cod. «. 2i. cod. lego.

25. cod. rogo. cod. componitur. 27. cod. rogo. 30. cod. inscribunlur. cod. recta.

34. cod. commutlalur. 38. cod. cavendo. 39. cod. commitletur

.

10

l'ortografia latina di maestro syon ecc. 527

tenus iun:i;i potest. Hoc est dicere quod hec prepositio E iungitur cum
dlctionibus incipientibus ab una istarum novem iitteraruni. Nam per Da de-

bemus intelligere quod E prepositio iungitur cum dictione incipiente a D,

cum qua Ex non componitur, ut Dico componitur cum E et dicimus Edico

(et Dico et dicimus Edico). Vid . per hanc sillabam debemus intelligere quod

E prepositio iungitur cum U consonante, ut Vigilo [componitur cum E et]

41 A dicimus II Evig Io, et Viscero as [componitur] cum E et dicimus Eviscero ras.

Per lun debemus intelligere quod supradicta prepositio potest lungi cum
dictione incipiente ab I consonante, ut lacio et Eicio, Iugulo [etj Eiugulo as.

Et hic nota quod I et U iuncte cum vocalibus sequentibus non sunt vo-

cales sed consonantes. Per Gè intelligimus quod supradicta prepositio com-

ponitur cum dictione incipiente a 0, ut Gero Egero. Per Bat idem intellige,

ut Bibo Ebibo. Per Lu idem intelligimus, ut Ludo Eludo, et Lego Eligo.

Per Nam, ut Nuncio Enuncio. Per Ma, ut Mitto Emitto. Per Ris, ut Ruo Eruo,

Rideo Erideo. Cum omnibus dictionibus iucipientibas ab alijs litteris com- 15

ponitur prepositio Ex, ut Cedo Excedo, Haurio Exhaurio, Emo Eximo, Habeo
Exhibeo, Imbuo Imbuis Eximbuo is. 0, ut Obvio as Exobvio as- P [ut] Pono
Expono. Q [ut] Quaero Exquiro. T [ut] Terreo Exterreo. U ut Unio, Exunio,

Humeo Exhumeo es. Dirige Carmen. David etc. idest dictiones, ut supra

expositum est, iungunt sibi, supple in compositione, hanc prepositionem E 20

et non Ex.

7. In vel Con L vel R nunc composite sibi miitant.

Sententia istius carminis talis est quod quotienscunque L idest dictio

4i B incipiens ab L, ut Ludo, Ledo et Ligo (vel prò), et R idest dictio ||inci-

piens ab R, ut Rego, Ruo et Rationalis, componuntur cum istis prepositio- 25

nibus In vel Con, tunc Illa littera N abicitur, loco cuius ponitur L vel R,

ut Colludo [Collido] et Colligo gas, Rego et Corrigo, Ruo et Corruo, [Ra-

tionalis] et Irrationalis. Ubi nota quod ponitur Nunc in versu, propter quod
denotatur quod tempore modernorum sic servatur. Antiqui vero non, ut patet

in multis libris antiquis, ubi reperitur quod In scribitur recte composita cum 30

dictione incipiente ab R, ut Inrationalis. Item nota quod In idem est quod
Non vel Valde, ut Irrationalis idest non rationalis et Inclitus idest valde

gloriosus. Et nota quod (quod) multi dicunt quod Rigo Rigas, quando com-

ponitur cum Con, N non commutatur causa differentie huius verbi Corrige

quod componitur ex Con et Rego, et dicimus Conrigo as prime coniuga- 35

tionis, idest simul rigare.

8. Circum Con mutilai vocalis compositiva.

9. N vel M abiciaSy sed inde Comedo tollas.

10. Circum compositum vocalis si comitetur.,

\\. M non profertur, sed sola figura tenetur.
40
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N non abicitur quantum ad scripturam, sed quantum ad prolationem, que

opinio a multis non retinetur. Item quotiens Circum componitur cum dic-

tione incipiente a vocali, M non abicitur, sed non profertur, ut Circumeo is,

et Circumamictus età ctum idest undique ornatus- Hoc autem fit, ut due

5 compositiones remaneant integre : nam, si N scriberetur ut supra, diceremus

Conequo quas, et N et E simul mixte facerent unam sillabam: et sic Cir-

cumeo diceremus, si M iuncta cum E faceret unam sillabam, quod fieri non

debet. A regula de eodem excipitur Comedo is, ubi loco N causa euphonie

scribitur M et profertur. Dirige sic carmen. Vocalis compositiva, idest dictio

IO incipiens a littera vocali, que est secunda in compositione. Mutilat, idest

abicit. Con, idest semper litteram N huius prepositionis Con: supple Et. Cir-

cum, idest Al litteram huius prepositionis Circum dico quod abicitur quan-

tum ad prolationem, sed non quantum ad figuram quia scribitur, ut infra

patet.

15 12. Ra,pLs'cutn/fun/gorlme,'nunc Sub Ab Ob sibl mutant.

Sententia huius carminis est quod, quotienscunque una istarum pre-

positionum, videlicet Ab Ob et Sub icum) componitur cum dictione || inci-

piente a Ra idest ab ìsta littera R [tunc B mutatur in illam], ut Rapio com-

20 ponitur et dicimus Surripio pis, et Ruo componitur [et dicimus] Orruo. Pis

intelligimus P, ut Pono Oppone Suppono (et Suppone). Cum [intelligimus C],

ut Cano, Succino et Cecino. Et nota hic quod illud, quod dicitur de C, in-

telligitur etiam de Q, ut Quatio Succutio. Fun [intelligimus FJ, ut Frango

[componitur] et dicimus Suffrango gis, Facio Officio vel Officior. Gor [intel-

25 ligimus G], ut Gero Suggero Oggero. Me [intelligimus M], ut Mitto Sum-
raitto et Ommitto. Nunc. intelligit liane servari regulam autor tempore mo-
dernorum, quia tempore antiquo illa littera B non commutabatur sed ma-

nebat integra. Que autem dictiones excipiantur a regala supradicta, infra

patebit.

30 13. Translt in S vel in U, manet Ab, B sepe recedit.

F. 42 B

Hic notatur quod quamvis dictum sit in Carmine immediate precedente

quod littera B commutatur in aliquas litteras ut supra, hic ponitur remotio

et est quadruplex, quod totum fit causa differentie, euphonie et accentus

idest productionis vel breviationis. Unde primo ista littera B transit in S

35 et non in P causa differentie: nam Ad componitur cum Porto et dicimus

Apporto per duplicem P, sed si componitur [Porto] cum II Ab, causa diffe- f. 43 a

rentie B transit in S et non in P (causa differentie nam Ab componitur

cum Porto) et dicimus Asporto. Secundo transit in U causa euphonie idest

melioris sonoritatis, vel etiam causa differentie, quia Fero Fers, quando
40 componitur cum Ad, dicimus Afferò Affers per duplicem F, sed quando

componitur cum Ab, dicimus Aufero Aufers, et [Fugio quando componitur

cum Ab, dicimus] Aufugio is. Prima regula contingit, quando Ab compo-
nitur cum dictione incipiente a P : hec vero regula contingit, quando Ab
componitur cum dictione incipiente ab F. Tertio ista littera B manet, idest

2. cod. oppinio. cod. relUnetur. 8. cod. eufonie. 15. cod. fon. cod. mutai.

21. cod. appone. 23. cod. F<7«. Vi. manet et. ò2. commuttalur. 33. cod. heufonie.

36. cod. cum ad. 37. cod. nam ad. 38. cod. eufonie. 39. ferro.
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nec in S nec in U commutatur sed remanet ìntegra; et hoc contingit, quando
componitur aliqua prepositioniim dictarum cum dictione incipiente ab R,

ut Renuncio [componitur cum Ab et] dicimus Abrenuncio, Ruo [componitur

cum Ab et] dicimus Abruo, Rado [componitur cum Ab et] dicimus Abrado,

quod fit causa diiferentie, ut supra dictum est. Quarto fit causa accentus, quia 5

hoc verbum Mitto si componitur cum Ob vel Sub, illa littera li debet in M
converti (vel commutari), et tunc prima sillaba esset longa positione : ad hoc

igitur ut fiat brevis, scribitur unum M, unde Ovidius Quem sua culpa priìmit,

[SECURUS] OMITTE TUERL Item nota quod iste dictiones Suspicor, Suspicio et Su-

spiro non componuntur ex Sub sed ex Sursum, ut Suspiro idest sursum spiro, 10

.43 B Suspicio idest sursum |1 spicio, quod non est in usu, Suspicor idest sursum

spicor.

14. Car/pis/julsto/fe/tus semper composilum Dis.

Nota quod, quamvis Di et Dis idem significent, tamen cum aliquibus [dic-

tionibus] componitur Dis, cum quibus non componitur Di . Primo nanque com-
ponitur cum Car idest cum dictione incipienta a C, ut Curro Discurro . Pis, 15

idest cum dictione incipiente a P, ut Pono Dispono, Ju, idest cum dictione

incipiente ab I, ut lungo Disiungo : est autem I modo littera consonans.

Sto, ut Sero Dissero idest Disputo. Fé, ut Fero Differo, Fundo Diffundo ;

et nota quod S mutatur in F. Tus, ut Traho Distraho, Tribuo Distribuo.

Cum alijs dictionibus per alias litteras incipientibus componitur Di, ut Lego 20

Diligo, Ruo Diruo, Gero Digero et sic de alijs. Item nota quod idem iudi-

cium est de Q quod est de C, ut Quatio Dìscutio. Dirige Carmen. Dis idest

hec prepositio. supple Sit. Compositum idest composita, quia Dis est ge-

neris neutri. Car idest cura dictione incipiente a C ut supra dictum est; et

de alijs sic litteris et dictionibus ibi positis. 25

15. 6" sed in F semper mutes^ F si comitetiir.

44 A Nota quod, si ista dictio Dis componitur 1| cum dictione incipiente ab F,

tunc ista littera S commutatur in F, ut Fundo Diffundo, Fido Diffido, Fero

Differo.

16. Euphonia Ca To Pe Do Bis So Lum Ro Vo ponit.
30

Nota quod euphonia dicitur ab eu quod est bonum, et phonos sonus,

idest bonus sonus. Est enim figura, mediante qua dictiones male sonantes

reducuntur ad sonum meliorem. Unde novem ponuntur littere causa eupho-

nie, videlicet Ca, ut probat hec dictio Sicubì, que componitur ex Si et

Ubi, interposita C. To idest T, ut dicimus Identidem; componitur autem [ex] 35

Idem et Idem, T interposita. Pe, ut dicimus Emo Emptum. Do, ut probant

iste persone Prodes et Prodest. Bis idest B, ut Ambedo Ambesum ; com-
ponitur enim ex Am, quod est Circum, et Edo Es, B interposita. So, ut Ob-
scurus ; componitur enim ex Ob et Cura, interposita S. Lum, ut Obliquus,
qua, quum ; componitur enim ex Ob et Equus Equa Equum, L interpo- 40

4. Nel cod. si legge abruo coU'a seraicorretto in o. 8. cod. que. 10. cod. compo-
nitur. 2S. cod. suppe. 26. cod. commiietur. 30. cod. Eufonia. 31. cod. eufonia.
33. cod. eufonie. 37. cod. ut B. 38. cod. an.
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sita et E conversa in I. Ro, ut Dirimo Dirimis, idest dividere in duas partes

vel res; componitur enim ex Di et Emo, R interposita et E conversa in I.

V'o. ut genitivo Bovis : interponitur ibi U, nam dicere deberemus Bois.

17. Ani B suscipiei, si vocali societiir.

Nota quod quotienscunque hec praepositio Am componitur cum dic-

tione incipiente a littera vocali, tunc intercipitur ista littera B, ut Am com-

ponitur cum Edo et dicitur Ambedo Ambedis, et iterum componitur cum Eo

ìs It et dicitur Ambio bis; componitur cum Uro Uris et dicitur Amburo
Amburis et Ambustus.

10
18. C D Q F T nunquam viilt [M\ fore pre

18\ Illiiis ergo loco semper N ipse loco.

se.

Nota quod quotienscunque componuntur due dicliones, quarum prima ter-

minetur in RI et sequens incipiat ab una istarum litterarum (ut) C D Q F T,

tunc loco illius littere M ponitur isia littera N, ut Am componitur cum Cedo
15 dis et dicimus Ancido Ancidis idest undique incidere. D idest quotiens-

cunque M in prepositione precedit D, tunc M mutatur in N, ut Tantum

componitur cum Idem et dicimus Tantundem remota I. (Ut nominativo hoc

Tantundem. Genitivo Tantundem. Accusativo hoc Tantundem). Q ut An-

quiro idest undique inquìrere. F ut Anfractus ex Am et Fractus. T, ut Idem
2' componitur cum Idem et T interponitur, et dicimus Identidem.

19. M [vel] P vel B nunquam vult N fore pre se.

20. Illius ergo loco, si vis benedicere, die M.

Nota quod, quotienscunque aliqua dictio terminata [in N] componitur

cum dictione incipiente ab M, tunc N mutatur in M, ut (dicimus) Mitto

-5 componitur cum [In et dicimus] Immitto tis; [ut] Imbuo Imbuis, quod com-

ponitur ex In et Buo quod non est in usu, et (Buro) Comburo ris quod

componitur ex Uro Uris et Con, et B interponitur causa euphonie. Paro

ras, et dicimus Impero ras. Pleo Ples, et dicimus Impleo ples. Mitto [tis].

et dicimus Committo tis, et sic de alijs.

^'-^ 21. A^ 6" tolletur, N ID Trans [si] comiteiur.

Nota quod, quotienscunque hec prepositio Trans componitur cum dic-

tione incipiente ab N, ut No Nas, tunc N et S abiciuntur, ut Trano as

idest ultra nare. I, idest quotienscunque Trans componitur cum dictione in-

cipiente ab I consonante, tunc abicitur X et S, ut lacìo Tralcio (Tralcio) cis

^^ idest ultra lacere: et sic intellige de dictione incipiente a D, ut Duco Tra-

duco cis idest ultra ducere. Et nota quod dicitur ibi I consona ad difieren-

tiam illarum dictionum incipientium ab I vocali, ut patet in Transibo bis.

1. cod. dirrimo. cod. dirriniia. 5. cod. ciinque. 13. cod. ierminatur. 16. cod.

precederei. cod. tantundem. 24. cod. muttatur. 26. cod. vel die. 27. cod. eufonie.

30. cod. commitlctur. 33. cod. narrare. cod. quotienscunque I. 37. cod. palei ibi.
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22. Dani privant Ex E Per In De Re : noscito sex hec.

Nota quod iste sex prepositiones, videlicet Ex et cetere que com-
ponuntur in versu, quandoque dant idest augent officium dictionis vel si-

i-^ !'• gnificatum, et quelibet |l exponitur prò Valde, quandoque privant slgnificatum
dictionis, cum qua componuntur, et quelibet exponitur prò Non et Sine. Re 5

vero quandoque privat, exponitur prò Retro; quandoque auget, exponitur
prò Iterum. Ex igitur auget significationem dictionis, cum dicimus Exequor
ria et Exaudio is idest valde vel perfecte sequi vel audire. Ex privat, ut di-

cimus hic et hec Exanguis et hoc Exangue idest sine sanguine. E auget,
ut dicimus Edoctus età ctum idest valde doctus et peritus, [Emeritus] idest i"

valde meritus. Privat E, ut hic et hec Elingu.s et hoc Elingue, idest sine
lingua. Per auget, ut Perpulcher a um idest valde pulcher

;
privat ut Periurus

idest non iurus (s/c), et Perfidus idest non fidus vel fidelis. Unde versus Pek-
FIDUS EST NEQUAM, SED PERFIDUS {SIO VALDE FIDELIS. In aUget, Ut IntenSUS
idest valde tensus, et Inclitus, idest valde gloriosup, ab In quod est Valde, i5

et Cleos grece, latine Gloria (unde Inclitus idest valde gloriosusi. In privat,

ut Iniustus idest non iustus, Indoctus idest non doctus et Imprudens idest

stultus. Unde versus Imprudens [prudens] valde stultusque vocatur. De
auget, ut Deprecor idest valde precor, et Deprecor idest non precDr sed

^t> A despicio et demoveo vel de||voveo et maledico, et tunc privat. Re auget, 20

ut Relego idest iterum lego; privat, ut Regredior idest retro gradior.

23. Ex Ab vocales^ A E des conqiie sonantes.

24. Asperitas nlsi defuerlt, quia dicimus ex quo.

Nota quod iste dictiones Ex et Ab in appositione iunguntur cum die

tionibus incipientibus a litteris vocalibus, ut Hoc est ex aqua vel compo- 2.5

situm ex elementis et Venio ab ecclesia. Et licet iste due alie preposi-

tiones, videlicet A et E, idem significent, tamen ille cum vocalibus, he
vero iunguntur cum dictionibus incipientibuo (a vocalibus) a litteris conso-
nantibus, ut dicimus Ego venio a civitate et a castro et e campo et e domo.
Et nota quod in illa dictione Conque sonantes committitur figura, que di- 30

citur tmesis, quia in dictione integra interponitur Que prò Et causa metri.

Asperitas. Hic nota unam regulam generalem, que deficit ad perfectionem

latinitatis, hec videlicet quod hec prepositìo Ex (quo) potest iungi cum
dictionibus [incipientibus] a quavis littera, dummodo non generetur aspe-

ritas, quia dicimus Ex voluntate, et Iste gladius est ex ferro, et dicimus ^5

etiam Ex quo (et intelligitur duplex) : hic sunt due dictiones, videlicet Ex
^b B prepositio et Quo (ex), relativum alibi, componuntur et dicimus || Ex quo

idest postquam, adverbium temporis. Et nota quod A[speritas] defuerit idest

Adfuerit, nam De ibi non privai, sed auget.

Hec dieta sufficiant de prepositionibus venientibus ad compositionem 40

vel ad appositionem. Restat modo videre de ordinatione sillabarum secun-

dum litterarum proprietates.

I. cod. hec sex. 6. cod. exponi. 8. cod. exaudior rìs. cod. cxeqiii. cod. exau-
dire. 11. cod. ex hoc. 13. cod. valde iurus. 18. cod. vocat. 19. cod. ut precor. cod. et.

23. cod. dimus. 26. cod. dementis. 27. cod. significant. 31. cod. thcmesis. 32. cod.

difficit. 37. cod. ex quo ex. . 38. cod. differunt. 3'^. cod. D. cod. aget.
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25. M preit N, S M, vocalis cum comitatur.

26. <S In fine locas, omnl liquida preeiinte.

Hic nota quod hucusque autor determinavit de prepositionibus et de

multis alijs, ut supra: hic vero determinat, quomodo vocalis iungitur cum
5 quot litteris consonantibus in una vel pluribus sillabis vel ante vel post

vocalem. Unde sententia primi carminis est quod M precedit N jin diversis

sillabis], ut Omnis et Amnis idest fluvius quasi amnus, et in una [sillaba),

ut Mnestheus idest quidam princeps qui venit cum Enea de Troia. S M.

Dicit etiam quod ista littera S precedit hanc litteram M in eadem sillaba.

10 ut Smyrna idest civitas, Smaragdus idest lapis pretiosus, et Smeducìs [quod]

nomen proprium est hominis. S in fine locas. Sententia autem istius car-

minis est quod ista littera S potest terminare sillabam, precedente omni
liquida idest omnibus litteris liquidis, videlicet L ut Puls Pultis, M ut Hiems
mis quarta pars anni, N ut || Mens Mentis et Gens Gentìs, R ut Ars Artis F- •*' a

15 et Mars Martis.

27. Illud idem facit X, M sed niinquam preit illam.

Nota quod ista littera X facit illud idem quod facit S, que iungitur

cum qualibet littera liquida ut supra; sed hec, scilicet X, non iungitur cum
ista littera M sed cum omnibus alijs. Nam iungitur cum L ut Calx cis et

20 Falx Falcis, iungitur cum N ut Lanx cis, idest patena et Coniunx Coniugis,

cum R ut Arx cis idest rocha.

28. Ce Plt precedunt 7", Bo Gai Deque preibiint.

Sententia istius carminis est quod littera C, prò qua ponitur Ce, repe-

ritur ante T in eadem sillaba ut Actus Acta Actum, quod est partìcipium

25 huius verbi Agor geris, et Actus Actus Actui idest factio. Et etiam ista

littera P reperitur [ante T], prò qua ponitur Pit, ut Aptus pta ptum, quod est

nomen adiectivum derivatum ab isto verbo Apiscor Apisceris, quod est

verbum deponens transitivum, et per compositionem [fit] Adipiscor et valet

Acquiro . Bo . Gut. Insuper ista littera B et ista littera G reperiuntur ante
."^0 istam litteram D, ut Abdo Abdis et Abdir [quodl nomen est proprium, (Gì

ut Migda quidam rex avarissimus, Magdalena, Aniygdalum et Amygdalus et

Smaragdus.

29. Bac Ca Pe Tit Q preit has solas S quoque sola.

Sententia istius carminis est quod ista littera S iungitur cum istis quinque f. 47 b

1. cod. conimittatur. 2. cod. Si. Il verso è ripetuto con la lezione giusta 5 in e con la

variante mediante al f. 49 a. 8. cod. mncsteus. cod. troya. 10. cod. smirna. 11. cod. Si.

l2. cod. omnis. li. cod. yems. lo. cod. ponit. 20. cod. plalcna. cod. coniux. 25. cod-

facio. 29. cod. repcrilur, 31. cod. amigdalum. cod. amigdalus.
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litteris consonantibus quandoque sola et quandoque non. Hoc est dicere quod
aliquando iungitur cum eis in eadem sillaba et quandoque in diversis pre-

cedit. Bac idest B in eadem sillaba, ut est Asbestus idest lapis preciosus

qui est coloris ferrei, qui, ut dicitur. semel accensus nunquam extinguitur.

Ca idest C in eadem |sillaba], ut Scutum et Scurra idestilicator sive gu-

losus qui scurias sequitur causa gulositandi. Pe Tit idest P in eadem (sil-

laba) ut Spero Speras, Spera Sperae, Spectio; in diversis, ut Asporto Asportas

et Abstraho bis . T ut Sto Stas, Stabilis, Testis. Q ut Squama me et Squalor

Squaloris et Squaleo les idest fieri turpe, et singulariter campi quia ob gueram
inculti nutriunt spinas et herbas. Dirige sic Carmen. S idest hec littera, Preit

idest antecedit has solas quinque litteras consonantes et non alias in diversis

sillabis ut patuit in exemplis, et in eadem sillaba, et ob hoc dicitur Quoque
prò Etiam, et Sola (vel sola), hoc est quod ante S nulla littera precedat,

ut patuit in bis dictionibus Scutum, Sto, Spectio, Squalor.

30. Mutas preponas llqiildis^ sed non preit N F. i5

Istius carmìnis hec est sententia; quia duas habet partes, duplex est:

4Sa prò prima scias quoJ littere mute snnt novem, videlicet BCDFGiKPQ
et T, liquide vero sunt L et R, quamvis quandoque N et M prò liquidis

reponantur. Quelibet igitur mutarum potest lungi cum liquidis, preter K
et Q et F cum ista littera N . Primo B iungitur cum L, nt Blandus et [cum 2>

R ut] Bravium. C cum L, ut Clavus et Clangor idest sonitus tubarum; cum
R, ut Credo, Crudus . D ut Drenso [quod] est verbum anserum quando can-

tant, et Abdiam [quod] nomen est barbarum. F ut Flavus va vum et Frenum
ni.G ut Gladius, Gloria et Gradior . K cum nulla iungitur, nisi quando po-

nitur prò C et Q . P ut Pratum et Platea. T ut Atlas, genitivo Atlantis, (cum 25

Re ut) Ater tra trum, et Atrium Atrii idest palacium. Secunda sententia est

quod ista littera F nunquam potest preponi huic littere N et cetera.

31. Ce Di Te Git tantum precedunt, M siibeiinte.

Sententia istius carminis est quod ista littera C iungitur immediate in

eadem sillaba cum hac littera M, ut probat hec drachma me, octava pars 50

uncie. Etiam ista littera D immediate iungitur cum ista littera M in eadem
sillaba ut Admos [quod] nomen est proprium Hebreorum. Etiam hec lit-

tera T iungitur cum M ut littere supradicte, ut Tmolus idest mons. Iterum

4SB ista littera II G iungitur cum M, ut hoc Dragma tis quod est cantus, generis

n. tertie deci. '^

32. Splendidiis et stratiis vel spretus scribaqiie sclopus

33. Sctavus vel victrix \et\ sceptnim grecaque sphrais

34. Consona trina dabiint, vocali concomitante.

Sententia istorum carminum est quod tres littere consonantes diversarum

3. Qui evidentemente e' è una lacuna, perchè l'autore ammette più tardi che S formi una
sola sillaba conia consonante seguente, soltanto quando none preceduta da nessun suono :

eoe. asbestrUS 4. cod. terrei. ò. cod. scura. 7 . cod spedo. li. cod. hijs 16. cod.

habent. 21. cod. est. 24. cod glaucUus. 25 cod. ailias. cod. athantis. 26. cod.

acter. 30. cod. dracma. 32. cod. ebreorum. 33. thitmolus. 37. cod. scriptum. cod.

sphais. 38. cod. concommittuntc.
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manerierum ìunguntur simul ad compositionem sillabe, vocali littera mediante,

Iscilicet liquida ut LR], semivocalis ut est hec littera S, littera muta ut est

CPT et similes, ut Splendidus |ubi| ille tres littere precedentes, videlicet

S P L, iunguutur huic littere E ; et sic per te in alijs idem poteris reperire.

= 35. Urbs stirps trina dabiint S X, ut dixlmiis ante.

36. Bina locant fini., C T solet Nque preire.

Supra habitum est qualiter et que consonantes et quot possunt pre-

cedere vocalem sillaba in eadem: nunc ponitur, que quot et qualiter (tres)

littere consonantes iunguntur in eadem sillaba consequentes. Nam Urbs
K' habet primo R liquidam, secundo B mutam, tertio S semivocalem; et idem

contingit in hac dictione Stirps, nam primo reperitur liquida R, secundo P
muta, tertio semivocalis S.X ut. Senlentia huius particule est quod ista

littera S ponitur in fine dictionis, littera liquida precedente, ut dictum est

il supra, ibi videlicet S in fine locas, omni liquida mediante^ ut Mens Mars F. \

15 Puls et cetera. Et iterum X facit idem quod S, ut Arx cis et Lanx cis et

Calx cis. C T solet. Sententia istius partis est quod ista littera C iungitur

cum N precedente in eadem sillaba, ut Nunc, Tunc et Hunc, et ista lit-

tera T iungitur cum N precedente in eadem sillaba, ut Legunt, Amant,
Docent et similia. Sed quid dicemus de istis dictionibus, que non ordinantur

2 ' ut alie supradicte, videlicet Ast Est Fert Vult Post [?] Dicendum est quod
iste sunt anomale idest irregulares, quia Ast ponitur prò At vel apoco-

patur Asto, idest O removetur; de Est dicas quod ponitur prò Et, et sic re-

gulariter esse deberet, ut Sum Es Est. Fert dicas quod regulariter deberet

lacere Ferit. Vult deberet facere Volit. Post apocopatur, quia Postea dicere

;5 deberemus.

37. Consona subsequitur., si consona previa fiat.

38. Et si vocalis sequitur., precedere debet.

39. Compositum normis quandoque sed obviat istis.

Sententia istorum carminum est duplex : nam primo ponuntur due re-

30 gule generales, et in tercio Carmine ponitur remotio||ab eisdem. Primus

versus continet primam regulam, que talis est : quotienscunque precedens f *'>

sillaba terminatur in litteram consonantem, sillaba sequens incipere debet

a littera consonante vel ab eadem vel a diversa: ab eadem ut Tellus Succus,

a diversa ut Arma Artus. Dirige versum. Consona idest sequens sillaba

35 ique subsequituri debet incipere a littera consonante. Si, sillaba supple.

Previa idest antecedens. Fiat consona, idest fuerit terminata in litteram

consonantem. Et si vocalis. Alia regula talis est : quotienscunque sequens

littera incipit a littera [vocali], semper precedens sillaba debet terminari in

vocalem, quod patet in media sillaba ìstarum dictionum Dierum et Fierem,

40 nam media sillaba incipit ab E vocali et precedens sillaba in vocalem I

terminatur. Dirige Carmen. Et si vocalis sequitur, idest si sillaba sequens

1. cod. intere li. cod. B. 14. Gfr. v. 26. 15. cod. pulps. 1<). cod. sinnlUa. cod. Set.

21. cod. annormale. cod. appocopatur. 22. cod. idest dicas. 24. cod. de et. cod. ap-

pocopatur. 30. cod. casdcm. 35. cod. suple. 36. cod. antcccdat. 38. cod. incipiat.
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incipiat a littera vocali; supple littera vocalis. Debet precedere, itlest sii

laba precedens debet terminari in litterain vocaiem. Compositum. Hic pò-

nitur remotio a regulis antedictis, Cuius senlentia est qiiod a regulis supra-

dictis excipiuntur composite dictiones
;

quia si precedens sillaba termina

F. 50 A tur in litteram consonantem, sequens sillaba incipit non semper a j] littera

consonante, quod totum compositio facit; quod patet Iin| Pereo : et ibidem

patet remotio a secunda regala, quia media sillaba incipit a vocali et pre-

cedens in vocaiem non terminatur. Dirige. Sed compositum, idestdiclio com-
posita. Obviat istis normis, idest duabus regulis antedictis, quandoque et non
semper, quia dicimus Arrideo et Succurro et celerà.

40. Inclpll a quavis^ vocaiem finit in omnem

41. Sillaba prima. Sequens fianc consona sic variabit.

42. Par Ci Te De [Sab] Ba similem sibi iiingere debet.

Prima sententia talis est quod prima sillaba potest incipere a quavis

(dictione) littera idest a qualibet, vel a littera vocali vel a littera consonante, 15

ut de se patet. Vocaiem finit : secunda sententia talis est quod prima sillaba

potest terminari ad quamlibel litteram vocaiem, ut Dabo Deus Dico Domus
Duco. Sequens . Tertia sententia talis est quod ditterà consona sequens pri-

mam sillabam idest) prima sillaba potest terminar! in litteram consonantem

et sequens sillaba potest incipere a diversa, ut Artus Palma Fulcio etc. Par 2'

Ci Te. Quarta sententia talis est, et potest esse remotio a tercia regula su-

perius assignata, quod quotienscunque prima sillaba terminatur in Par, idest

F. 50 E in P, tunc sequens sillaba incipere debet ab eadem, utljLippus pa pum
idest sgargaiatos habens oculos. Ci, idest si prima sillaba terminatur in C,

tunc sequens sillaba incipere debet ab eadem, ut Succus ci et Sicca ce 23

idest daga. Te idest si prima sillaba terminatur in T, sequens ab eadem

incipere debet, ut Mitto. D[e] idest [D ut] Reddo. Sab idest S, ut Cassus et

\ Cassis. Ba ut Sabbaoth idest nomen dei a Sabba idest septem, propteJ"

septem dona spiritus sancti, que largitur nobis abundans.

43. FCQG K nunquam sillaba finit. 30

44. Barbara, composita, non integra deme freqiienter.

Sententia primi carminis talis est quod nunquam sillaba terminatur in

aliquam istarum litterarum videlicet F C Q etc. ; sed ab illa regula, ut di-

citur in secando Carmine, excipiuntur dictiones barbare, ut Gog et Magog

[que] nomina sunt civitatum. Excipiuntur etiam dictiones nostre compo- 35

site, ut dicimus Effero, cuius prima sillaba terminatur in F, et Suggero,

cuius prima sillaba terminatur in G, et sic de alijs compositis. Et excipiun-

tur etiam dictiones non integre sed corrupte, ut Prohoth et si que alie

sunt.

6. cod. paria. 16. cod. santenientia. 21. Devesi forse sostituire sgarzaiatos? cod.

occulos. 28. cod. g. l. septem. 34. cod. gas òt>. cod. ecce dictiones. 36. cod. ut

Buggere.
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45. N precedente, C G niimeralla miitant.

46. L seguitar quevis^ IRHKQ que remotls.

Seiitentia primi carminis est quod 11 in nominibus numeralibus, idest que f. 51 a
pertincnt ad numerum, ista littera G mutatur in G isupple tamen), si ante

5 precedit N: nam Quinque componitur cum Gentum et deberemus dicere

Quincenti te ta, et dicimus Quingenti te ta, quia N ante G precedit, que

multum habet de sono cum G quantum non habet G cum eadem N, et sic

Quadringenti Septingenti Octingenti (Quingenti). L sequitur. Sententia car-

minis liuius talis est quod post hanc litteram L potest sequi queiibet lit-

io tera consona in diversis sillabis, preter istas que continentur in textu et

I (etiam intellige quando est duplex consona, quia cum est vocalis) et (ce-

tere iunguntur) in eadem sillaba. [B] ut Albus. G ut Ulcus. D ut Soldus.

F [ut] Alfeus [qui] fluvius est. G ut Alga [quel herha maris est. L [ut] Gol-

lido. M ut Almus Almena. N [ut] Balneum. P [ut] Alpes idest montes. S

15 [ut] Falsus. T [ut] Altus. U [ut] Alveus et Ulva que herba paludis est.

47. M si precedai, M P vel B comitetur.

48. A^ sequitur quevis, M P L R B que remotis.

Nota quod quotienscunque aliqua sillaba terminatur in M, semper se-

quens sillaba incipere debet ab eadem, ut Ammitto, vel a B ut Ambio.

20 Imbuo [vel] a P ut Impius et Impleo, et hec est [sententia] Il primi carminis. F. si b

Secundi carminis est hec quod quotienscunque aliqua sillaba terminatur

in N, sequens sillaba potest incipere a qualibet littera consonante, a G ut

Uncus ci, a D ut Gandeo des, ab F ut Anfractus idest locus opacus et

strictus, a G ut Anguis, ab J consonante ut Goniuro, a Q ut Inquiro, ab S

25 ut Gonsidero, a T ut Gonteror ris, ab U consonante ut Gonvenio Gonvenis^

ab X ut Anxur [quod] nomen est lovis. Sed ab ista regula excipiuntur iste

quinque littere, videlicet M P L R B, que nunquam possunt poni in principio

sillabe, precedente N.

30

49. R sequitur quevis, K sola sed excipiatur.

50. NR compositis J consona concomitetur.

Sententia primi carminis talis est quod sillabam terminatam in R potest

sequi queiibet littera consona, ut Arbor Arcus Ardeo Perfero Urgeo Armus

idest spala, (idest) Arnus idest fluvius, Harpa, Hirquus qui [est] concavitas

oculorum. Ab ista regula excipitur K, que nunquam ponitur post R. Sen-

35 tentia secundi carminis est additio duabus regulis immediate dictis, vide-

licet ibi N sequitur quevis et ibi R sequitur. Ibi dicitur quod ista littera J

consona potest poni in sillaba terminata in N i|
et R, quod tantummodo

debes intelligere in compositis, ut Goniuro ras et Goniungo gis et Iniungo

4. cod. pertinel. cod. niuttatur. 7. cod. cum eadem C. 12. cod. vuUus : fra C

e ut viUtus nel cod. v'è uno spazio vuoto. U. cod. boreum. 16. cod. committettir.

19. cod. ambilo. 24. cod. quinisco. 25. cod. conterror. 30. cod. concomittetiir. 33. cod.

arpa. cod. yrqiius. 35. cod. addìciio. 36. cod. dicit. 38. cod. debeas.
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et Periuro Periuras et Periurus, quamvis hodié dicamus Peiero (idest Per-

iuro). Et nota quod Hircus est angulus oculorum, ad qnein oculi luxurio-

sorum retorquentur : est etenim illa pars, que continat in naso.

51. Finit vocalis aut N R, Z seguente.

Sententia carminis huius talis est quod Z potest incipere sillabam in =

medio dictionis, precedente iittera vocali in alia sillaba, ut Gaza. Item

potest precedere N in fine sillabe, sequente Z in altera sillaba, ut Zin-

ziber et Zinzala ; et potest etiam ordinari R, ut Garza et Marzer. Garza pi-

scis est, Marzer iignum est et fiunt cultellorum manubria.

52. Finit dipthongon duplex, non consona bina. io

Nota quod dipthongon potest terminare unica Iittera consona ut Aes
et Laus, et reperitur sola dipthongus, et dicimus Eu sine H prò bene et

Heu cum H prò male. Item finit dipthongon Iittera duplex consona, ut Faux
cis idest gena {sic), sed nunquam possuut terminare sive finire due littere

consonantes. Littere duplices consonantes sunt Z et X et quandoque
J, cum ij

ponitur inter duas litteras vocales. Item nota quod dipthongon bene pos-

sa b sunt incipere due lit|!tere consonantes, ut Scaurus [quod] nomen est pro-

prium. Et hec de orlhographia dieta sufficiant secundum quod extractum